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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важнейшей государственной задачей в

градостроительстве является наращивание объемов возведения качественного и

комфортного жилья при неукоснительном сокращении продолжительности и

трудоемкости строительства. Так, в 2022 г. объем жилищного строительства в

Российской Федерации составил рекордный показатель 102,7 млн. кв. м. В

настоящее время в жилищном строительстве реализуется этап возведения жилых

зданий пятого индустриального поколения, который характеризуется не только

универсальными и гибкими объемно-планировочными и конструктивными

решениями, но и развитием новых перспективных инновационных технологий. К

их числу, в первую очередь, относится переход к возведению жилых зданий из

крупногабаритных объемных блоков. Такие блоки изготавливаются высокой или

полной готовности на промышленных предприятиях, включая выполнение

отделочных, сантехнических и электротехнических работ. Соотношение

промышленного и строительного производства составляет примерно 75-85% на 15-

25% при возведении здания. Перенос основных строительно-монтажных работ в

заводские условия превращает строительную площадку в индустриальную

конвейерную сборку зданий при одновременном многократном сокращении

продолжительности и трудоемкости их возведения с достижением высокого

качества жилья.

Вместе с тем, развитие строительства объектов из крупногабаритных блоков

требует огромных капитальных вложений и, в первую очередь, на формирование

комплексных усилий научно-исследовательских, проектно-конструкторских и

строительно-монтажных организаций на создание соответствующих

промышленных предприятий и решений по типизации и унификации блоков,

разработке современных объемно-планировочных и конструктивных систем

зданий, создание специализированной транспортно-монтажной техники,

организации и технологии строительного производства. Одной из узловых проблем
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является выработка адекватных организационно-технологических решений, как

решающий фактор высокой эффективности строительного производства.

Степень разработанности темы исследования. В диссертационной работе

проанализированы различные аспекты разработки организационно-

технологических решений при возведении жилых зданий в трудах советских,

российских и зарубежных ученых и специалистов, в том числе: Амбарцумяна С.А.,

Аргунова С.В., Афанасьева А.А., Баталина Ю.П., Караулова В.П., Киевского Л.В.,

Король Е.А., Ладовского И.А., Лапидуса А.А., Мещерякова А.С., Мищенко В.Я.,

Мухаметзянова З.Р., Олейника П.П., Скачкова И.А., Степанова И.В., Сухих И.С.,

Цыцина С.В., Черненко В.К., Шаленного В.Т., Шапиро В.Д., Шепелева А.Л., Moshe

Safdie, Kisho Kurokawa, Jan Komocki и др.

Следует отметить, что, несмотря на огромный объем выполненных

исследований и полученных результатов в области формирования организационно-

технологических решений при возведении жилых зданий требуется дальнейшее их

научное развитие применительно к специфике и новым условиям производства

работ по крупногабаритному объемному строительству. В первую очередь это

относится к обоснованию продолжительности и трудоемкости строительства

зданий, выбору методов монтажа блоков, увязке процессов доставки и монтажа

блоков, формированию структуры специализированных потоков, определению

состава и загрузки рабочих бригад.

Цель исследования состоит в разработке методики моделирования

возведения жилых зданий из крупногабаритных объемных блоков на основе

установленных зависимостей и положений, обеспечивающих минимальные

продолжительность строительства и затраты труда на строительной площадке.

Для достижения цели решались следующие задачи:

- обобщение и анализ отечественного и зарубежного опыта проектирования

и строительства жилых зданий из объемных блоков;
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- выявление особенностей перехода на возведение жилых зданий из

крупногабаритных объемных блоков;

- определение и оценка показателей продолжительности и трудоемкости

возведения жилых зданий из крупногабаритных объемных блоков;

- моделирование увязки процессов доставки и монтажа крупногабаритных

объемных блоков;

- разработка методики моделирования возведения жилых зданий из

крупногабаритных объемных блоков;

- оценка результатов внедрения положений диссертационного исследования.

Объект исследования – проектирование и строительство жилых зданий из

крупногабаритных объемных блоков.

Предмет исследования – процессы моделирования возведения жилых

зданий из крупногабаритных объемных блоков.

Научно-техническая гипотеза заключается в предположении возможности

кардинального сокращения продолжительности и трудоемкости возведения жилых

зданий на строительной площадке за счет сведения всех производственных

процессов к трем основным – эффективный монтаж крупногабаритных объемных

блоков полной или высокой заводской готовности, высокотехнологичное

устройство вертикальных и горизонтальных стыков, выполнение

унифицированных послемонтажных работ по соединению инженерных

коммуникаций.

Методология и методы исследования. Методологической базой

исследования послужили работы отечественных и зарубежных ученых и

специалистов в области организации строительного производства и технологии

строительно-монтажных работ, организационно-технологического
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моделирования, а также методы исследования, основанные на теории

математического моделирования и математической обработки результатов опыта.

Научная новизна работы состоит в следующем:

- Предложены способы определения продолжительности и трудоемкости

возведения жилых зданий из крупногабаритных объемных блоков на основе

обобщения детального хронометража такелажных и монтажных операций по

экспериментальному монтажу жилого корпуса.

- Установлены условия синхронизации решений по доставке и монтажу

крупногабаритных объемных блоков с определением их организационно-

технологических параметров по вариантам пессимистической,

удовлетворительной и оптимистической оценки.

- Впервые разработана методика моделирования возведения жилых зданий из

крупногабаритных объемных блоков, объединившей этапы выбора расчетного

типажа блоков, формирования вариантов объемно-планировочных решений

зданий из блоков, обоснование метода монтажа блоков, построения модели

возведения здания с увязкой процессов доставки и монтажа блоков [60].

Теоретическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методологии

организационно-технологического моделирования применительно к новому

направлению возведения жилых зданий из крупногабаритных объемных блоков за

счет установления закономерности взаимодействия объемно-планировочных,

конструктивных и организационно-технологических параметров, обеспечивающих

в конечном счете возможность кардинального сокращения продолжительности и

трудоемкости строительно-монтажных и специализированных работ на

строительной площадке.

Практическая значимость работы.

Практическая значимость работы состоит в разработке и апробации

методики моделирования возведения жилых зданий из крупногабаритных
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объемных блоков, основанной на применении топологии процессов доставки и

монтажа блоков и расчетных организационно-технологических показателей,

отработанных по данным экспериментального строительства [60]. В результате на

этапе пионерного освоения строительства жилых зданий из крупногабаритных

объемных блоков данная методика может использоваться при формировании и

выборе организационно-технологических решений в составе проектов организации

строительства (ПОС) и проектов производства работ (ППР), а также при

составлении и оптимизации сводных календарных планов производственных

программ строительных организаций, ведущих возведение зданий из объемных

блоков.

Результаты работы по расчету типажа объемных блоков, составлению

опорных вариантов размещения блоков в объемно-планировочных решениях

зданий, увязке доставки и монтажу блоков, формированию структуры

специализированных потоков, определению состава и загрузки рабочих бригад

позволяют автоматизировать весь процесс моделирования возведения жилых

зданий из объемных блоков и их комплексов с привязкой под реальные

производственные и природно-климатические условия [60].

Основные положения, выносимые на защиту:

- Методика моделирования возведения жилых зданий из крупногабаритных

объемных блоков, объединяющая этапы выбора расчетного типажа блоков,

формирования вариантов объемно-планировочных решений зданий из блоков,

выбора метода монтажа блоков, построения модели возведения здания с увязкой

процессов доставки и монтажа блоков.

- Способы определения продолжительности и трудоемкости возведения

жилых зданий из крупногабаритных объемных блоков на основе обобщения

детального хронометража такелажных и монтажных операций по

экспериментальному монтажу жилого корпуса.

- Положения по увязке процессов доставки и монтажа крупногабаритных

объемных блоков, обеспечивающие выполнение условий синхронизации их
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решений с определением организационно-технологических параметров по

вариантам пессимистической, удовлетворительной и оптимистической оценки

[60].

Обоснованность и достоверность результатов исследования.

Представленные в диссертации результаты исследований, выводы и

заключение подтверждаются научной и нормативно-технической документацией,

обобщением исследований зарубежных и отечественных специалистов,

использованием данных производственных экспериментов, применением

общепризнанных математических моделей, накопленной практикой разработки и

принятия организационно-технологических решений в строительстве.

Апробация результатов исследования.

Основные результаты исследования докладывались на международных,

российских и ведомственных научных конференциях и семинарах, в числе которых

IV Республиканский научно-практический круглый стол (с международным

участием) «Перспективы развития строительного комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики» 2022-2023, VI

Международная научно-практическая конференция «Технологии, Организация и

Управление в Строительстве – 2020» («Technology, Organization and Management in

Construction», TOMiC-2020), Первая национальная конференция «Актуальные

проблемы строительной отросли и образования» 2020, Национальная

(Всероссийская) научно-практическая конференция «Разработка и применение

наукоёмких технологий в эпоху глобальных трансформаций» 2021, VIII

Международная научно-практическая конференция кафедр организационно-

технологического профиля строительных вузов и технических университетов

«Технологии, организация и управление в строительстве – 2022» (“Technology,

Organization and Management in Construction 2022”, TOMiC–2022), национальная

научно-практической конференции с международным участием «Жильё и

городская среда» 2022 г., на заседаниях научно-технических советов НИУ МГСУ.
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Личный вклад автора состоит в постановке задач исследования, выявлении

особенностей перехода на возведение жилых зданий из крупногабаритных

объемных блоков, определении и оценке показателей продолжительности и

трудоемкости возведения зданий, разработке методики и модели возведения

зданий из крупногабаритных объемных блоков, формировании положений по

увязке процессов доставки и монтажа крупногабаритных объемных блоков [60].

Публикации. Материалы диссертации полно изложены в 11 научных

публикациях, из которых 6 работ опубликованы в журналах, включенных в

Перечень рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (Перечень

рецензируемых научных изданий), и одной работы опубликованной в журналах,

индексируемых в международных реферативных базах Scopus, одного патента на

изобретение, одного свидетельства программы для ЭВМ.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертации соответствует пунктам 2, 4, 8 паспорта научной

специальности 2.1.7 Технология и организация строительства:

2. Разработка конкурентоспособных новых и совершенствование

существующих технологий и методов производства строительно-монтажных

работ на основе применения высокопроизводительных средств механизации

и автоматизации строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса

зданий и сооружений. Разработка систем контроллинга и средств мониторинга

организационно-технологических процессов.

4. Теоретические и экспериментальные исследования эффективности

технологических процессов. Выявление общих закономерностей реализации

сложных инвестиционно-строительных проектов путем информационного

моделирования и оптимизации организационно-технологических решений.

8. Разработка принципов организации строительства сложных и уникальных

объектов, развитие поточных методов, применение сетевых и других моделей,

совершенствование методов календарного планирования.

11

Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, основных выводов,

заключения, двух приложений и списка использованной литературы. Общий объём

диссертации составляет 218 страниц, содержит 32 рисунка, 23 таблицы, 42

формулы, список литературы из 120 наименований и 7 приложений.

Общая методологическая схема диссертационного исследования

представлена на рисунке 1.
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Рисунок 1 Методологическая схема исследования

Задачи исследования:

1.Обобщение и анализ отечественного и

зарубежного опыта проектирования и

строительства жилых зданий из объемных

блоков;

2. Выявление особенностей перехода на

возведение жилых зданий из

крупногабаритных объемных блоков;

3.Определение и оценка показателей

продолжительности и трудоемкости

возведения жилых зданий из

крупногабаритных объемных блоков;

4. Моделирование увязки процессов

доставки и монтажа крупногабаритных

объемных блоков;

5. разработка методики моделирования

возведения жилых зданий из

крупногабаритных объемных блоков;

6. Оценка результатов внедрения положений

диссертационного исследования.

Апробация результатов диссертационной

работы: Основные результаты исследования

докладывались на шести научных

конференциях, в числе которых

международные, российские и

ведомственные, научно-практический

круглый стол (с международным участием), в

НИУ МГСУ на заседаниях на заседаниях

научно-технических советов НИУ МГСУ, в

рамках учебного процесса, а также на

объектах.

Научная новизна исследования:

1. Предложены способы определения продолжительности и

трудоемкости возведения жилых зданий из крупногабаритных

объемных блоков на основе обобщения детального хронометража

такелажных и монтажных операций по экспериментальному

монтажу жилого корпуса.

2. Установлены условия синхронизации решений по доставке и

монтажу крупногабаритных объемных блоков с определением их

организационно-технологических параметров по вариантам

пессимистической, удовлетворительной и оптимистической

оценки.

3. Впервые разработана методика моделирования возведения

жилых зданий из крупногабаритных объемных блоков,

объединившей этапы выбора расчетного типажа блоков,

формирования вариантов объемно-планировочных решений

зданий из блоков, обоснование метода монтажа блоков,

построения модели возведения здания с увязкой процессов

доставки и монтажа блоков.

Методология и методы исследования. Методологической базой

исследования послужили работы отечественных и зарубежных

ученых и специалистов в области организации строительного

производства и технологии строительно-монтажных работ,

организационно-технологического моделирования, а также

методы исследования, основанные на теории математического

моделирования и математической обработки результатов опыта.

Объект исследования: строительство жилых зданий из

крупногабаритных объёмных блоков.

Предмет исследования: процессы моделирования возведения

жилых зданий из крупногабаритных объемных блоков.

Научно-техническая гипотеза заключается в

предположении возможности кардинального

сокращения продолжительности и трудоемкости

возведения жилых зданий на строительной

площадке за счет сведения всех

производственных процессов к трем основным –

эффективный монтаж крупногабаритных

объемных блоков полной или высокой

заводской готовности, высокотехнологичное

устройство вертикальных и горизонтальных

стыков, выполнение унифицированных

послемонтажных работ по соединению

инженерных коммуникаций.

Цель диссертационного исследования:

состоит в разработке методики моделирования

возведения жилых зданий из крупногабаритных

объемных блоков на основе установленных

зависимостей и положений, обеспечивающих

минимальные продолжительность строительства

и затраты труда на строительной площадке.
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ГЛАВА 1. ОБОБЩЕНИЕ ОПЫТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ И

СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛЫХ ЗДАНИЙ ИЗ ОБЪЕМНЫХ БЛОКОВ

1.1. Анализ направлений индустриального домостроения

На основании отечественного и зарубежного опыта по проектированию и

строительству жилья можно выделить следующие основные направления развития

индустриального сборного домостроения:

1. Применение плоских элементов каркасной системы, которые

изготавливаются домостроительными комбинатами [69].

2. Применение объёмных элементов, изготавливаемых полностью в

заводских условиях (вне стройплощадки), включая внешнюю и внутреннюю

отделку, инженерные системы, оборудование (стройплощадка необходима только

для процесса сборки объёмных элементов).

Начиная с 1961 г. в отечественной практике широкое распространение

получило крупнопанельное домостроение (КПД), которое основывалось на

развитии объёмно-блочного домостроения. Основоположниками, впервые

запатентовавшими объёмные блоки в 1931, году являются Ладовский Н.А. и

Караулов В.П. Первые серии объёмно-блочных жилых домов были разработаны в

1950 г. В дальнейшем после 1969 г. были построены предприятия объёмно –

блочного домостроения (ОБД), которые имели ряд преимуществ перед

крупнопанельным домостроением (КПД): существенное сокращение сроков

строительства за счёт высокой готовности строительных единиц, снижение

трудоёмкости на 20 %, количество подъёмов при монтаже в 4 раза меньше, расход

бетона на 25% меньше [37]. Данные преимущества на тот момент были

решающими при выборе объёмно-блочного домостроения [47,52].

Несмотря на эти преимущества ОБД не получило массового

распространения, так как в то время было недостаточно соответствующего
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оборудования и возможности его размещения в больших крытых промышленных

зданиях, а также были большие сложности при перевозке и монтаже объемных

блоков.


[…]


КГОБ.

Полные данные отчёта о проведённом хронометраже приведены в таблице Д.1

Таблица Д.1 Отчёт о проведённом хронометраже монтажа 4-этажного жилого

здания из КГОБ

N пп Наименование процесса Tначала Tокончания ТОбщ, мин. Примечание

Монтаж 1 этажа

1. Монтаж КГОБ N1(Б1) 8-00 8-20 20

2. Второй подъём (Б2) и

отбивка наплывов на

опорных закладных

8-20 8-29 9

3. Подведение КГОБ Б2 к

месту монтажа в проектное

положение

8-29 8-40 11

4. Опускание и отцепка

подстропков траверсы

(захватов)

8-40 8-43 3

5. Подведение траверсы на

площадку складирования

для расстроповки четырёх

крайних стропов

8-43 8-47 4

6. Строповка третьего КГОБ

(Б3)

8-47 8-50 3

7. Подача на верх к месту

монтажа третьего КГОБ Б3

8-50

8-55

5

8. Опускание к месту монтажа

КГОБ Б3

8-55

9-10

15

9. Поднятие траверсы после

установки блок-модуля в

проектное положение

9-10

9-11

1
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Продолжение таблицы Д.1

N пп Наименование процесса Tначала Tокончания ТОбщ, мин. Примечание

10. Поворот крана с траверсой

в сторону площадки

складирования

9-11

9-15

4

11. Размещение траверсы на

площадке складирования,

выдвижение стрелы с

параллельной распаковка

модуля с трала («с колёс»)

9-15 9-27 12 Распаковка

модуля на трале –

4 чел.

12. Подъём стрелы крана с

поворотом к месту

расположения Б4

9-24 9-30 6

13. Строповка КГОБ Б4 9-30 9-34 4

14. Подъём к месту монтажа

КГОБ Б4

9-34

9-39

5

15. Опускание к месту монтажа

Вкручивание -

откручивание фитингов.

Подбор натяжки цепных

стропов с помощью

таурепов для нахождения

центра тяжести КГОБ Б4.

Смещённый центр тяжести

модуля -причина ручного

подбор натяжения цепных

подстропков траверсы

9-39 10-05 26 Траверса не

автоматическая

16. Расстроповка КГОБ Б4 и

поворот траверсы на

площадку складирования

10-05 10-09 4

17. Опускание траверсы на

площадку, выдвижение

стрелы под следующий

блок

10-09 10-16 7
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N пп Наименование процесса Tначала Tокончания ТОбщ, мин. Примечание

18. Подъём стрелы к тралу с

КГОБ Б5

10-16 10-18 2

19. Строповка КГОБ Б5 10-18 10-21 3

20. Подъём к месту монтажа

КГОБ Б5

10-21 10-28 7

21. Опускание к месту

монтажа. Перекос КГОБ

при монтаже КГОБ Б5

10-28 10-36 8

22. «Подрубка наплывов»

техподполья перфоратором

и УШМ по причине

перекоса блок-модуля из-за

невозможности ровного

опускания при монтаже из-

за потери центра тяжести

Монтаж КГОБ Б5

10-36 11-03 27 Траверса не

автоматическая

23. Подъём стрелы крана вверх

с поворотом к месту

расположения Б6

11-03 11-08 5

24. Строповка КГОБ Б6 с

подбором длины

подстропков таурепами

11-08 11-22 14

25. Подъём и разворот КГОБ

Б6 в стеснённых условиях

при подаче на монтаж

11-22 11-25 3

26. Параллельно:

- сборка упаковки (плёнки

от смонтированных блок-

модулей);

- укладка пакетированных

мин. плит по периметру

60

2 чел.

2 чел.

27. Опускание к месту монтажа 11-25 11-42 17
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Продолжение таблицы Д.1

N пп Наименование процесса Tначала Tокончания ТОбщ, мин. Примечание

28. Расстроповка КГОБ Б6 и

поворот траверсы к траллу

на котором следующий

монтируемый модуль

11-42 11-46 4

29. Строповка, подъём и

поворот КГОБ Б7 на

монтаж, растропока КГОБ

11-46 12-13 27

Итого монтаж 1 этажа 5 часов

Монтаж 2 этажа

30. Строповка КГОБ Б8 и

подъём в стеснённых

условиях – второй этаж

12-20

12-46

26

2 стропальщика

31. Раскреповка КГОБ Б8 и

поворот траверсы к траллу

на котором следующий

монтируемый модуль

12-46

12-49

3

32. Строповка КГОБ Б9 подъём

и накрутка наводящих

клиньев

12-49 12-53 4

33. Подъём на монтаж КГОБ Б9 12-53 13-08 15

34. Растроповка КГОБ Б9 и

поворот траверсы на

площадку складирования

13-08

13-10

2

35. Обеденный перерыв 13-10 13-50 40

36. Подъём траверсы и монтаж

КГОБ Б10 . Модуль был

установлен в проектное

положение с

затруднениями.

13-50

14-33

43

37. Растроповка КГОБ Б10 и

поворот стелы крана на

следующий модуль

14-33

14-38

5

38. Строповка КГОБ Б11 14-38 14-53 15
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N пп Наименование процесса Tначала Tокончания ТОбщ, мин. Примечание

39. Подача КГОБ Б11 к месту

установки в проектное

положение

14-53

15-20

27

40. Растроповка и поворот

крана с траверсой на

площадку складирования

для снятия крайних

подстропков

15-20

15-30

10

41. Строповка КГОБ Б12 с

трала (колёс)

15-30

15-36

6

42. Подача КГОБ Б12 к месту

установки в проектное

положение

Не удалось Б12 (ЛЛУ)

установить в проектное

положение

15-36

16-10

34

43. Растроповка и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

16-10

16-16

6

44. Строповка КГОБ Б13 16-16 16-21 5

45. Подача КГОБ Б13 к месту

установки в проектное

положение

16-21

16-35

14

46. Растроповка и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

16-35

16-39

4

47. Строповка и подача КГОБ

Б14 к месту установки в

проектное положение

16-39

16-56

17
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N пп Наименование процесса Tначала Tокончания ТОбщ, мин. Примечание

48. Растроповка Б14 и поворот

крана с траверсой на

площадку складирования

для замены (перецепки)

подстропков

16-56

17-02

6

Итого монтаж 2 этажа 4 часа

42 мин

Монтаж 3 этажа

49. Подача траверсы и

строповка КГОБ Б15

17-02

17-07

5

50. Подача КГОБ к месту

установки в проектное

положение Б15

17-07

17-17

10

51. Растроповка Б15 и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

17-17

17-19

2

52. Строповка КГОБ Б16 и

подъём к месту установки в

проектное положение

17-19

17-40

21

53. Растроповка Б16 и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

17-40

17-47

7

54. Строповка КГОБ Б17 17-47 17-51 4

55. Подача КГОБ Б17 к месту

установки в проектное

положение

17-51

18-02

11

56. Растроповка Б17 и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

18-02

18-10

8

57. Строповка и подъём КГОБ

Б18 к месту установки в

проектное положение

18-10

18-29

19
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N пп Наименование процесса Tначала Tокончания ТОбщ, мин. Примечание

58. Растроповка Б18 и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

18-29

18-36

7

59. Строповка КГОБ Б19

«с колёс»

18-36

60. Перерыв до 18-50 14

61. Подача КГОБ Б19 к месту

установки в проектное

положение

18-50

19-20

30

62. Растроповка Б19 и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

19-20

19-27

7

63. Подача КГОБ Б20 к месту

установки в проектное

положение

19-27

19-39

12

64. Растроповка Б20 и поворот

стрелы крана на следующий

трал

19-39

19-42

3

65. Строповка модуля ЛЛУ с

трала на стройплощадку

(площадку складирования)

19-42

19-55

13

66. Строповка КГОБ Б21и

подача к месту установки в

проектное положение

19-55

20-20

25

67. Растроповка Б21 и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

20-20

20-25

5

Итого монтаж 3 этажа 3 часа

23 мин
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N пп Наименование процесса Tначала Tокончания ТОбщ, мин. Примечание

Монтаж 4 этажа

68. Строповка КГОБ Б22 и

подача к месту установки в

проектное положение

20-25

20-53

28

69. Растроповка Б22 и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

20-53

20-57

4

70. Строповка КГОБ Б23 и

подача к месту установки в

проектное положение

20-57

21-12

15

71. Растроповка КГОБ Б23 и

подведение траверсы на

площадку складирования

для расстроповки четырёх

крайних стропов

21-12

21-21

9

72. Строповка КГОБ Б24 и

подача к месту установки в

проектное положение

21-21

21-37

16

72. Растроповка Б24 и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

21-37

21-40

3

73. Строповка КГОБ Б25 и

подача к месту установки в

проектное положение

21-40

21-57

17

74. Растроповка Б25 и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

21-57

22-01

4

75. Строповка КГОБ Б26 и

подача к месту установки в

проектное положение. ЛЛУ

модуль долго не

монтировался в проектное

положение (мешает

воздуховод)

22-01

22-28

27
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N пп Наименование процесса Tначала Tокончания ТОбщ, мин. Примечание

76. Растроповка КГОБ Б26

ЛЛУ и поворот на

следующий блок-модуль

22-28

22-31

3

77. Строповка КГОБ Б27 и

подача к месту установки в

проектное положение

22-31

22-49

18

78. Растроповка Б27 и поворот

стрелы крана на следующий

КГОБ

22-49

22-53

4

79. Строповка КГОБ Б28 и

подача к месту установки в

проектное положение

22-53

23-13

20

80. Растроповка КГОБ и

опускание на площадку

складирования траверсы

для замены траверсы на

строп (цепной)

23-13

23-32

19

Итого монтаж 4 этажа 3 часа 7

мин.

Монтаж крыши

81. Строповка и подъём:

- плиты покрытия 1;

- плиты покрытия 2;

- плиты покрытия 3;

- плиты покрытия 4.

23-32

01-13

101

82. Завершение монтажа 01-13 01-20 7

Итого монтаж крыши 1 час

8 мин

Итого монтажа корпуса 17часов 20

минут
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е. СВИДЕТЕЛЬСТВО ПРОГРАММЫ ДЛЯ ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж. АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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