ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата технических наук Аргунова Сергея Владимировича на диссертационную работу Пахомовой Лилии Алексеевны на тему «Методика моделирования возведения жилых зданий из крупногабаритных объёмных блоков», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.7. Технология и организация строительства.

1. Актуальность темы исследования Пахомовой Лилии Алексеевны заключается в сокращении продолжительности и трудоёмкости строительства качественных и недорогих комфортных жилых зданий из крупногабаритных объёмных блоков пятого индустриального поколения с развитием новых перспективных инновационных технологий. Перенос строительно-монтажных работ при возведении жилых зданий в условия промышленного производства (в заводские условия) создаёт возможность превращения стройплощадки в место конвейерной индустриальной сборки жилых зданий пятого индустриального поколения. Кроме того, актуальным видится решение одной из узловых проблем – выработка адекватных организационно-технологических решений для данного вида зданий.

2. Структура и содержание работы

Представленное диссертационное исследование состоит из оглавления, введения, четырёх глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 218 страницах, содержащих 32 рисунка, 23 таблицы, 42 формулы. Диссертационная работа включает в себя 7 приложений.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель и задачи исследования, а также представлена научная новизна, показаны теоретическая и практическая значимость диссертации. В разделе определены положения, выносимые на защиту; приведены методологические основы исследования; а также представлена информация об апробации полученных результатов исследования.

В первой главе диссертационной работы проведён анализ отечественных и зарубежных научно-технических источников, посвящённых теме исследования. Изучен опыт проектирования и строительства жилых зданий из объёмных блоков, включающие в себя периоды: создания ранней концепции стандартизации и индустриализации домостроения, получения первых патентов, проектов первых серий объёмно-блочных жилых домов, а также угасания данного вида домостроения и его возрождения на новом витке индустриализации в современный период. В диссертационном исследовании представлен обзор основных организационно – технологических параметров объёмно блочного домостроения.

Во второй главе диссертантом предварительно для проведения исследований организационно-технологических параметров жилых зданий из крупногабаритных объёмных блоков была разработана таблица расчётных типажей крупногабаритных объёмных блоков в связи с отсутствием номенклатурных наборов крупногабаритных объёмных блоков для типовых проектов данного вида жилых зданий. Для проведения имитационного моделирования предварительно были сформированы и отобраны пять типов зданий из крупногабаритных объёмных блоков. Многовариантная проработка решений по организации монтажа установила метод монтажа крупногабаритных объёмных блоков. Также во второй главе описывается эксперимент по монтажу четырёхэтажного корпуса размерами в плане 28,8х14,5 м из КГОб. Объёмно-планировочные решения здания образуют поэтажно по 7 блоков. В полученных данных хронометража монтажа здания из крупногабаритных объёмных блоков отражён полный цикл процессов монтажа корпуса, последовательность и места установки в соответствии с планом. Так же в процессе эксперимента были получены и выверены основные монтажные операции. В качестве грузоподъёмного механизма был использован передовой мобильный кран ведущего производителя

LIEBHERR в модификации LIEBHERR LTM 1650-8.1 (ТЗУ), отвечающий требованиям для данного вида домостроения.

Для определения времени монтажа здания получен график зависимостей от общего монтажа блоков с учётом оценок, полученных на основании данных проведённого эксперимента - пессимистической, удовлетворительной, оптимистической.

Диссертантом были получены показатели продолжительности возведения жилых зданий из крупногабаритных объёмных блоков и предложена формула определения трудоёмкости для данного вида зданий.

В третьей главе диссертантом предложена схема моделирования возведения жилого здания из крупногабаритных объёмных блоков с пошаговой разработкой методики моделирования возведения жилых зданий из крупногабаритных объёмных блоков. Методика на первом этапе включает пошаговое формирование типажа крупногабаритных объёмных блоков, моделирование вариантов блоков путём пошагового изменения габаритных размеров. На втором этапе происходит формирование вариантов объёмно-планировочных решений зданий из блоков на основе архитектурно-планировочных решений жилых зданий. На третьем этапе происходит выбор метода монтажа крупногабаритных объёмных блоков, учитывающий основные составляющие метода монтажа: организацию монтажного процесса, выбор ведущих средств механизации, решения по выполнению монтажных операций, структура управления монтажными операциями. На четвёртом этапе осуществляется построение модели возведения их крупногабаритных объёмных блоков.

В четвёртой главе представлены результаты внедрения предложенной методики по нескольким направлениям:

- на объекте внедрения в ПОС и ППР застройки экспериментального жилого микрорайона с жилыми домами переменной этажности;
- в учебный процесс при подготовке дисциплин «Спецкурс по технологии и организации строительного производства», в электронных образовательных

ресурсах ФГБОУ ВО НИУ МГСУ на кафедре «Технологий и организации строительного производства» направлении подготовок «Промышленное и гражданское строительство», «Управление в строительстве», в учебно-методическом пособии;

- регистрация прав интеллектуальной собственности – патента автоматической траверсы и программы для ЭВМ «Формирование типажей крупногабаритных объёмных блоков».

В заключении изложены полученные выводы в соответствии с поставленными задачами диссертационной работы и перечислены предложения по дальнейшему развитию разработанной методики.

Приложения содержат текстовые, табличные и графические материалы, дополняющие основные главы диссертации.

Текст диссертации, выводы и заключение, сформулированные автором, в достаточной мере отражают основные результаты диссертационного исследования.

Автореферат диссертации является содержательным, в должной мере отражает основную суть научно-квалификационного исследования и его результаты.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертационная работа выдержана в научном стиле и обладает всеми характеристиками научного исследования. Достоверность научных положений определена анализом основных научных исследований. При формировании методики моделирования возведения жилых зданий из крупногабаритных объёмных блоков использовались общенаучные методы, математическое, программное, имитационное моделирование, данные производственных экспериментов и внедрение результатов исследования. Вышеперечисленное, применённое в диссертационном исследовании, позволяет считать научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе обоснованными.

Материалы диссертации полно изложены в 12 научных публикациях, из которых 6 работ опубликованы в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданиях ВАК и одной работы, опубликованной в журналах, индексируемых в международных реферативных базах Scopus. В соавторстве, получен патент на изобретение и свидетельство программы для ЭВМ. Материалы работы были внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО НИУ МГСУ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в развитии методологии организационно-технологического моделирования для нового направления возведения жилых зданий из крупногабаритных объемных блоков.

Практическая значимость работы состоит в применении методики моделирования возведения жилых зданий из крупногабаритных объемных блоков в части выработки адекватных организационно-технологических решений, базирующийся на обобщении опыта прошлых лет и проводимых в настоящее время экспериментов, накоплении и обработке получаемой статистической информации с последующей ее корректировкой в результате влияния научно-технического прогресса.

При реализации Программы реновации жилого фонда в Москве очень востребован переход к высокоиндустриальным современным методам строительства, позволяющим кардинально сократить продолжительность и трудоемкость строительно-монтажных работ в строительстве, в частности на крупногабаритное объёмно - блочное строительство. Методика моделирования возведения жилых зданий из крупногабаритных объемных блоков, предложенная автором, позволит системно решать весь комплекс организационно-технологических решений. Внедрение результатов работы даст возможность сократить время строительства и снизить затраты.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается объемом исследованных источников,

применением общепринятых научных подходов, а также полученных и обработанных данных эксперимента на производственных объектах.

Замечания

Вместе с тем, по диссертационной работе имеются нижеследующие замечания:

1. В диссертационном исследовании при имитационном моделировании рассмотрен только кран импортного производства без варианта замены на отечественного производителя.
2. При внедрении методики моделирования зданий из крупногабаритных объёмных блоков диссертантом были рассмотрены только 4-этажные жилые здания, однако исходя из технических возможностей рассматриваемого крана и имитационного моделирования, возможно возведение семиэтажных зданий.
3. В работе следует уточнить особенности моделирования возведения жилых зданий в конкретных природно-климатических условиях.
4. В оформлении диссертации есть опечатки и не значительные нарушения пунктуации.

Вышеперечисленные замечания не уменьшают значения диссертационной работы и не оказывают влияния на её общую положительную оценку. Диссертация написана грамотным техническим языком, материал изложен в логической последовательности. Положения, выносимые на защиту, свидетельствуют о личном вкладе соискателя.

Заключение

Диссертационная работа Пахомовой Лилии Алексеевны является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему: «Методика моделирования возведения жилых зданий из крупногабаритных объёмных блоков» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Пахомова Лилия Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.7 Технология и организация строительства.

Официальный оппонент:
кандидат технических наук,
первый заместитель генерального
директора научно-проектного
центра «Развитие города».

Адрес: 129 090, г. Москва, пр-т Мира, д.19, стр.3
E-mail: s.argunov72@gmail.com
Тел.: +7(916)211-30-18

Подпись канд. техн. наук Аргунова Сергея Владимировича удостоверяю

Руководитель кадровой службы

Аргунов Сергей Владимирович

«26» января 2014г.

Т.В. Аникина